℞. Si des armées se dressent contre moi, mon cœur ne craindra pas. \* Si le combat s'engage contre moi, cela même me donnera confiance, alléluia. ŷ. A vous mes louanges à jamais, parce que vous êtes mon solide refuge. Si le combat. Gloire au Père. Si le combat.

### *AU III<sup>e</sup> NOCTURNE*

#### **LEÇON VII**

Léctio sancti Evangélii  
secúndum Lucam

Lecture du saint Évangile  
selon saint Luc

#### *Chapitre 3, 21-23*

**I**N illo témpore : Factum est autem cum baptizáretur omnis pópulus, et Jesu baptizáto ét oránte, apértum est cælum. Et réliqua.

**E**N ce temps-là, lorsque tout le peuple recevait le baptême et que Jésus, après avoir été baptisé, priait, il advint que le ciel s'ouvrit. Et le reste.

Homilia sancti  
Joannis Damasceni

Homélie de saint  
Jean Damascène

3<sup>e</sup> Discours sur la Nativ. de la B. V. Marie

MATTHÆUS opus suum inchoans, Liber generationis, inquit, Jesu Christi filii David, filii Abraham : verum hic non subsistit ; etenim ipsius sermo etiam usque ad Virginis Sponsum progressus est. Lucas autem post Salvatoris in baptismo declarationem, orationem suam non nihil derivans, ad hunc modum scribit : Ipse Jesus erat incipiens quasi annorum triginta, ut putabatur, filius Joseph, qui fuit Heli, qui fuit Mathat ; et sic deinceps in altum ascendendo usque ad Seth, qui fuit Adæ, qui fuit Dei. Proinde cum Joséphi genus ad hunc modum recenseatur, certe Virgo quoque ipsa ac Dei Génitrix Maria ejusdem cum eo tribus esse simul demonstratur. Siquidem Moysis lege non licebat ulli tribui cum altera tribu permisceri, ne generis hereditas ab una tribu ad aliam laberetur.

R. Joseph, fili David,  
noli timere accipere Ma-

SAINTE Matthieu, en commençant son Évangile, dit : *Livre de la généalogie de Jésus-Christ, fils de David, fils d'Abraham* ; mais il ne s'arrête point ici, et son discours se poursuit même jusqu'à l'Époux de la Vierge. Saint Luc, au contraire, après le témoignage rendu au Sauveur pendant son baptême, sans changer le cours de son récit, écrit ceci : *Et Jésus était, en ce début, âgé d'environ trente ans, et, à ce qu'on croyait, fils de Joseph, qui le fut d'Héli, qui le fut de Mathat* ; et ainsi de suite en remontant jusqu'à Seth, qui fut fils d'Adam, qui le fut de Dieu. D'où il suit que l'origine de Joseph étant établie de la sorte, il est en même temps démontré que Marie elle-même, Vierge et Mère de Dieu, est de la même tribu que lui. Car la loi de Moïse ne permettait pas à une tribu de s'allier à une autre, de crainte que l'héritage d'une famille ne passât d'une tribu à l'autre.

R. Joseph, fils de David,  
ne crains pas de recevoir

riam conjugem tuam ;  
quod enim in ea natum  
est de Spíritu Sancto est ;  
pariet autem filium, \*  
Et vocabis nomen ejus  
Jesum, alleluia. ̄. Ipse  
enim salvum faciet popu-  
lum suum a peccatis eó-  
rum. Et.

Marie ton épouse ; car ce  
qui est né d'elle est du  
Saint-Esprit ; elle enfantera  
un fils, \* Et tu l'appelleras  
du nom de Jésus, alléluia.  
̄. Car il sauvera son peuple  
de leurs péchés.

### LEÇON VIII

**N**ON abs re Christi ex  
Spíritu Sancto nati-  
vitas apud vulgus sile-  
bátur, ac Joseph loco pa-  
tris assumebátur ; atque  
inde, ut vero consentá-  
neum est, tamquam Púeri  
pater recensebátur. Nam,  
nisi hoc exstitisset, patre  
carere Puer existimátus  
fuisset, quod a patérno  
látere genus ipsius mí-  
nime recenserétur. Quam  
ob rem ab exímíis Evan-  
gelístis necessarió tunc  
factum est, ut Joséphi  
genus recensérent. Nam  
si, hoc prætermísso, a  
matérno látere géneris ip-  
sius sériem texuissent,  
præterquam quod istud  
indecórnum fuisset, a di-  
vinárum quoque Scriptu-  
rárum consuetúdine ab-  
horruisset. Cómmode  
ígitur Joséphi genus a  
Davíde, ob eam quam attú-  
limus causam, ducéntes,

**C**E n'est pas sans raison  
que la naissance du  
Christ, en vertu de l'opéra-  
tion de l'Esprit-Saint, était  
passée sous silence près du  
peuple, et que Joseph tenait  
lieu de père ; et qu'ainsi,  
selon les convenances, ce-  
lui-ci était regardé comme  
le père de l'Enfant. Car,  
sans cela, l'Enfant eût paru  
manquer de père légitime,  
puisque son origine du côté  
paternel n'était nullement  
rapportée. C'est pourquoi  
il fut nécessaire à nos excel-  
lents Évangélistes de rap-  
porter la généalogie de Jo-  
seph. Car si, omettant celle-  
ci, ils eussent établi la série  
de ses ancêtres du seul côté  
maternel, outre le dés-  
honneur qui en serait ré-  
sulté, on se serait écarté de  
l'usage des divines Écritures.  
En relatant donc à propos  
la descendance de Joseph  
de la famille de David,

simul quoque Virginem Mariam ex Davide ortam esse confirmant, per Sponsum scilicet uxoris genus una inferentes.

℞. Surge et accipe Puerum et Matrem ejus, et fuge in Ægyptum; \* Et esto ibi usque dum dicam tibi, alleluia. √. Ut adimpleretur quod dictum est a Domino, per prophetam dicentem: Ex Ægypto vocavi Filium meum. Et. Gloria Patri. Et.

pour la raison que nous avons apportée, ils confirment aussi en même temps que la Vierge Marie est issue de David, concluant de la famille de l'Époux à celle de l'Épouse, qui est la même.

℞. Lève-toi, prends l'enfant et sa Mère, et fuis en Égypte; \* Et demeure là jusqu'à ce que je te parle, alléluia. √. Afin que s'accomplisse ce qu'avait dit le Seigneur par le prophète disant : *J'ai rappelé mon fils d'Égypte.* Et. Gloire au Père. Et.

### LEÇON IX

QUOD quidem justitia præditus Joseph esset, ac vitam legi consentaneam duceret, nemini obscurum est. Ex legis porro præscripto vivens, profecto non aliunde quam ex sua tribu ortam uxorem despondébat. Quocirca, si Joseph ex tribu Juda atque ex Davidis sorte ac familia erat, an non consentaneum est Mariam quoque ab iisdem proficisci? Ex quo factum est, ut Sponsi genus recenseretur. Nam, cum de

QUE Joseph fût juste et menât une vie conforme à la loi, cela n'est douteux pour personne. Vivant donc d'après les prescriptions de la loi, il ne devait pas assurément prendre une épouse issue d'une autre tribu que la sienne. En conséquence, si Joseph était de la tribu de Juda et de la race et de la famille de David, n'est-il pas évident que Marie aussi est sortie des mêmes origines? D'où il suit que la généalogie de l'Époux est seule relatée; car, puisque, selon la sentence de l'Apôtre,

Apóstoli senténtia caput mulieris vir sit; quid tandem afféri potest, quin, cum cápitis genus recensétur, corpus quoque una cum cápite recenséri consequátur? Manifesté igitur osténsium esse árbítror, Joséphi genus apud Evangelístas non frustra recenséri, ex quo necessário Virgo quoque a Davide oriúnda esse per consecutiónem intelligitur, et qui præcellénti miraculo ex ipsa génitus est Christus, ante sæcula Dei Fílius.

*l'homme est le chef de la femme*<sup>1</sup>, que peut-on alléguer encore pour ne point admettre que, rapportant l'origine du chef, on ne rapporte pas celle de la tête et du corps tout à la fois? Il est donc clairement démontré, je pense, que la généalogie de Joseph n'a pas été rapportée en vain par les Évangélistes. On comprend par là nécessairement que, par voie de conséquence, la Vierge devait être, elle aussi, issue de David, et également celui qui, en vertu d'un miracle extraordinaire, fut enfanté par elle, le Christ, Fils de Dieu avant tous les siècles.

Vêpres du suivant, jour octave.

**MERCREDI JOUR OCTAVE DE S. JOSEPH  
DOUBLE-MAJEUR**

*AU I<sup>er</sup> NOCTURNE*

Leçons et Répons, p. 108.

*AU II<sup>e</sup> NOCTURNE*

**LEÇON IV**

Sermo sancti  
Augustíni Epíscopi

Sermon de saint  
Augustin Évêque

*Livre I sur le Mariage et la Concup., c. II*

**N**ON falláciter ab Angelo  
dictum est ad Joseph:

**C**E n'est point par erreur  
que l'Ange dit à Joseph:

---

1. *Ephés.* 5, 23.

## MERCREDI JOUR OCTAVE DE S. JOSEPH

Noli timere accipere Mariam conjugem tuam. Conjux vocatur ex prima fide desponsationis, quam concubitu nec cognoverat nec fuerat cogniturus ; nec perierat nec mendax manserat conjugis appellatio, ubi nec fuerat nec futura erat ulla carnis commixtio. Erat quippe illa Virgo ; ideo et sanctius et mirabilius jucunda suo viro, quia etiam fecunda sine viro, prole dispar, fide compar. Propter quod fidele conjugium parentes Christi vocari ambo meruerunt, et non solum illa mater, verum etiam ille pater ejus, sicut conjux matris ejus, utrumque mente, non carne. Sive autem ille pater sola mente, sive illa mater et carne, parentes tamen ambo humilitatis ejus, non sublimitatis ; infirmitatis, non divinitatis.

*Ne crains pas de recevoir Marie ton épouse.* Elle est appelée épouse en vertu des premières promesses des fiançailles, celle que Joseph n'avait pas connue et ne devait pas connaître par l'union conjugale ; et le titre d'épouse n'avait pas été perdu, ni ne devait rester faux, là où il n'y avait pas eu et où il ne devait y avoir aucune union charnelle. Car celle-ci était la Vierge ; aussi était-elle plus saintement et plus merveilleusement agréable à son époux, par cela même que, féconde sans lui, différente par sa fécondité, elle lui restait semblable par sa foi. A cause de leur fidèle union, ils méritèrent d'être appelés tous deux les parents du Christ, et non seulement celle-ci avec le nom de mère, mais même celui-là avec le nom de père, en qualité d'époux de sa mère, titres mérités l'un et l'autre selon l'affection, mais non selon la chair. Mais, bien que celui-là soit père selon la seule affection et que celle-ci soit mère aussi selon la chair, tous deux sont parents de l'humilité du Christ et non de sa grandeur, de son infirmité et non de sa divinité.

✠. Dedisti mihi protectionem salutis tuæ et dextera tua suscepit me : \* Protéctor meus et cornu salutis meæ et susceptor meus, alleluia. †. Ego protéctor tuus sum et merces tua magna nimis. Protéctor.

✠. Vous m'avez donné la protection de votre salut et votre droite m'a soutenu. \* Vous êtes mon protecteur et la corne de mon salut et mon refuge, alléluia. †. Je suis ton protecteur et ta récompense très grande. Vous êtes.

## LEÇON V

NEQUE enim mentitur Évangélium, ubi legitur : Et erat pater ejus et Mater mirantes super his, quæ dicebantur de illo. Et alio loco : Ibant parentes ejus per omnes annos in Jérusalem. Item paulo post : Et dixit Mater ejus ad illum : Fili, quid fecisti nobis sic? Ecce pater tuus et ego dolentes quærebamus te. At ille, ut ostenderet habere se præter illos Patrem, qui eum genuit præter matrem, respondit eis : Quid est, quod me quærebatis? Nesciebatis quia in his, quæ Patris mei sunt, oportet me esse? Et rursum, ne hoc dicto parentes illos negasse putaretur, Evangelista secutus adjunxit :

L'ÉVANGILE ne ment donc pas, quand on y lit : *Et son père et sa mère admireraient ce qu'on disait de lui*<sup>1</sup>. Et ailleurs : *Ses parents allaient tous les ans à Jérusalem. De même, peu après : Et sa Mère lui dit : Mon Fils, pourquoi avez-vous agi ainsi envers nous? Voilà que votre père et moi, pleins de douleur, nous vous cherchions.* Mais Jésus, pour montrer qu'en plus d'eux, il avait un Père qui l'engendra sans mère, lui répondit : *Pourquoi me cherchiez-vous? Ne saviez-vous pas qu'il faut que je sois aux affaires de mon Père*<sup>2</sup>? Et, à nouveau, de peur que, par ces paroles, il ne paraisse renier ceux-ci pour ses parents, l'Évangéliste ajoute : *Et ils ne comprirent pas ce*

1. Luc 2, 33.

2. Luc 2, 41-48.

Et ipsi non intellexerunt verbum, quod locutus est ad illos ; et descendit cum eis, et venit Nazareth, et erat subditus illis. Quibus subditus nisi parentibus? Quis autem subditus, nisi Jesus Christus, qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est, esse se æqualem Deo?

ꝛ. Státuet filios suos sub tégmíne illius et sub ramis ejus morábitur; protegétur sub tégmíne illius a fervóre : \* Et in glória ejus requiescet, allelúia. ŷ. Speráte in eo, omnis congregátio pópuli, effúndite coram illo corda vestra. Et.

*qu'il leur disait ; et il descendit avec eux et vint à Nazareth, et il leur était soumis<sup>1</sup>. A qui était-il soumis sinon à ses parents? Mais qui était soumis, sinon Jésus-Christ, qui, étant en la forme de Dieu, n'a pas considéré comme un bien à défendre jalousement, son égalité avec Dieu<sup>2</sup>?*

ꝛ. Il établira ses fils sous l'ombre de la Sagesse, et il demeurera sous ses branches ; à son ombre, il sera garanti de la chaleur ; \* Et il se reposera dans sa gloire, alléluia. ŷ. Confiez-vous en lui, assemblée tout entière du peuple, répandez devant lui vos cœurs. Et.

## LEÇON VI

**C**UR ergo illis subditus, qui longe infra formam Dei erant, nisi quia semetipsum exinanivit formam servi accipiens, cujus formæ parentes erant? Sed profecto nec ipsius formæ servi parentes ambo essent, nisi inter se étiam sine carnis commixtione cónjuges

**P**OURQUOI donc fut-il soumis à ceux qui étaient bien au-dessous de la nature divine, *sinon parce qu'il s'est dépouillé lui-même de toute gloire, en prenant la condition d'esclave<sup>2</sup>, condition dont étaient ses parents? Mais certes, ses parents n'eussent point été tous deux de cette même condition d'esclave, s'ils n'avaient pas été époux, même sans union charnelle.*

1. Luc 2, 51.

2. Philip. 2, 6-7

essent. Unde et séries generatiónum, cum paréntes Christi connexióne successiónis commemorántur, usque ad Joseph pótius, sicut factum est, fúerat perducénda ; ne in illo conjúgio viríli séxui, útique potióri, fieret injúria, cum veritáti nihil períret, quia ex sémine David, ex quo ventúrus prædíctus est Christus, et Joseph erat et María. Omne ítaque nuptiárum bonum implétum est in illis paréntibus Christi : proles, fides, sacraméntum. Prolem cognóscimus ipsum Dóminum Jesum ; fidem, quia nullum adultérium ; sacraméntum, quia nullum divórtium.

℞. Si consístant advérsus me castra, non timébit cor meum : \* Si exsúrgat advérsus me prælium, in hoc ego sperábo, allelúia. ŷ. In te cantátio mea semper, quóniam tu adjútor fortis. Sí exsúrgat. Glória Patri. Si exsúrgat.

Aussi la série des générations, quand on rappelle les ancêtres du Christ dans la série de leur succession, devait aboutir de préférence à Joseph, comme il a été fait, afin de ne point faire injure, dans cette union, au sexe mâle qui a la priorité. D'ailleurs, cela ne faisait tort en rien à la vérité, puisque et Joseph et Marie étaient de la race de David, d'où devait venir le Christ qui était annoncé. C'est pourquoi tout le bien des noces se trouve donc réalisé chez ces parents du Christ : la postérité, la fidélité et le lien sacramentel. La postérité, nous la connaissons, c'est le Seigneur Jésus lui-même ; la fidélité, puisqu'il n'y a aucun adultère ; le lien sacramentel, puisqu'il n'y a eu aucune séparation.

℞. Si des armées se dressent contre moi, mon cœur ne craindra pas. \* Si le combat s'engage contre moi, cela même me donnera confiance, alléluia. ŷ. A vous mes louanges à jamais, parce que vous êtes mon solide refuge. Si le combat. Gloire au Père. Si le combat.

AU III<sup>e</sup> NOCTURNE

LEÇON VI

Lectio sancti Evangelii  
secundum Lucam

Lecture du saint Évangile  
selon saint Luc

*Chapitre 3, 21-23*

**I**N illo tempore : Factum est autem cum baptizaretur omnis populus, et Jesu baptizato et orante, apertum est caelum. Et reliqua.

**E**N ce temps-là, lorsque tout le peuple recevait le baptême et que Jésus, après avoir été baptisé, pria, il advint que le ciel s'ouvrit. Et le reste.

Homilia sancti  
Augustini Episcopi

Homélie de saint  
Augustin Evêque

*Sermon 36 sur le temps, du Baptême du Christ*

**N**ATALIS hodie alter est quodam modo Salvatoris. Nam eisdem eum signis, eisdem miraculis cognoscimus genitum, sed nunc majori mysterio baptizatum. Ait enim Deus : Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi complacui. Praeclarius plane est secunda, quam prima natiuitas. Illa enim sine teste silentio Christum genuit ; ista cum divinitatis professione Dominum baptizavit. Ab illa se Joseph, qui pater putabatur, excusat ; in hac se Pater, qui non credebatur, insi-

**C**E jour est, en quelque sorte, un autre jour de naissance du Sauveur. Car sous les mêmes signes et avec les mêmes miracles que nous l'avons vu naître, nous le voyons maintenant baptisé, mais dans un plus grand mystère. Dieu dit en effet : *Celui-ci est mon Fils bien-aimé en qui je me suis complu.* Plus éclatante est assurément la seconde naissance que la première. Car celle-là a mis au monde le Christ sans témoin et dans le silence ; celle-ci, dans le baptême du Seigneur, proclame sa divinité. Dans celle-là, Joseph qui passait pour le père, se récuse ; dans celle-ci, celui qu'on ne

nuat. Ibi labórat suspi-  
ciónibus Mater, quia pro-  
fessióni déerat pater ; hic  
honorátur Génitrix, quia  
Divínitas Fílium protes-  
tátur.

ꝛ. Joseph, fili David,  
noli timére accíperere Ma-  
ríam cónjugem tuam ;  
quod enim in ea natum  
est de Spírítu Sancto est :  
páriet autem filium, \*  
Et vocábis nomen ejus  
Jesum, alleluia. ʒ. Ipse  
enim salvum fáciét pópu-  
lum suum a peccátis eó-  
rum. Et.

croyait pas Père, s'affirme  
comme tel. Dans celle-là,  
un doute pèse sur la Mère,  
parce que le père ne se dé-  
clarait pas ; ici la Mère est  
honorée, parce que la Divi-  
nité rend témoignage au  
Fils.

ꝛ. Joseph, fils de David,  
ne crains pas de recevoir  
Marie ton épouse ; car ce  
qui est né d'elle est du Saint-  
Esprit ; elle enfantera un  
fils, \* Et tu l'appelleras du  
nom de Jésus, alléluia. ʒ.  
Car il sauvera son peuple  
de leurs péchés.

### LEÇON VIII

**H**ONORATIOR, inquam,  
secúnda, quam prima  
natívitas. Siquidem Pater  
hic Deus majestátis ins-  
cribitur ; illic Joseph árti-  
fex æstimátur. Et licet in  
utráque Dóminus per Spí-  
ritum Sanctum et natus  
sit et baptizátus, tamen  
honorátior est qui de cælis  
clamat, quam qui in terris  
labórat. Joseph ergo faber  
in terris pater putabátur  
esse Dómini Salvatóris,  
nec ab hoc ópere Deus,  
qui vere est Pater Dómini

**P**LUŠ honorée, dis-je, est la  
seconde que la première  
naissance, puisque là le  
Dieu de majesté se donne  
comme Père, tandis qu'ici  
c'est Joseph, simple artisan,  
qui passe pour le père.  
Et bien que, dans les  
deux cas, ce soit par  
l'Esprit-Saint que le Sei-  
gneur est né et a été  
baptisé, plus honorable est  
celui qui se proclame du  
haut des cieus que celui qui  
travaille sur la terre. Joseph  
donc, artisan sur la terre,  
passait pour être le père du  
Seigneur et Sauveur ; mais

nostri Jesu Christi, excluditur; nam est et ipse faber.

Ry. Surge et accipe Puerum et Matrem ejus, et fuge in Ægyptum; Et esto ibi usque dum dicam tibi, alleluia. y. Ut adimpleretur quod dictum est a Domino per prophetam dicentem: Ex Ægypto vocavi Filium meum. Et. Glória Patri. Et.

il n'est pas tout à fait étranger au travail de l'artisan, le Dieu qui est vraiment le Père de Notre Seigneur Jésus-Christ; car lui-même aussi est artisan.

Ry. Lève-toi, prends l'enfant et sa Mère, et fuis en Égypte; \* Et demeure là jusqu'à ce que je te parle, alléluia. y. Afin que s'accomplisse ce qu'avait dit le Seigneur par le prophète disant : *J'ai rappelé mon fils d'Égypte.* Et. Gloire au Père. Et.

## LEÇON IX

**I**PSE enim est artifex, qui hujus mundi machinam non solum mirabili, sed etiam ineffabili potentia fabricavit; tamquam sapiens architectus cælum sublimitate suspendit, terram mole fundavit, maria calculis alligavit. Ipse est artifex, qui ad mensuram quamdam superbiam depõnit fastigia, humilitatis extrema sublimat. Ipse est artifex, qui in nostris moribus præcidit superflua opera, utilia quæque conservat. Ipse est artifex, cujus securim

**C**AR il est artisan aussi, celui qui a fabriqué la machine de ce monde, avec une puissance non seulement admirable, mais encore ineffable; qui, comme un sage architecte a élevé le ciel dans sa sublimité, a fondé la terre dans sa masse, et limité la mer par les cailloux de ses rivages. Il est bien artisan, celui qui, pour obtenir une certaine mesure, abaisse les exaltations de l'orgueil et élève les profondeurs de l'humilité. Il est artisan, celui qui, dans notre activité morale, retranche les œuvres superflues et ne conserve

## *MERCREDI JOUR OCTAVE DE S. JOSEPH*

---

ad radicem nostram positam Joannes Baptista comminatur, ut omnis arbor quæ normam justæ discretiónis excésserit, excisa radicitus tradatur incendio; quæ autem mensuram veritatis habuerit, cælesti fabricæ deputetur.

que l'utile. Il est artisan, celui dont Jean-Baptiste nous montre la hache posée comme une menace à notre racine, pour que tout arbre qui dépassera la règle d'une juste direction soit coupé à la racine et livré au feu, tandis que celui qui aura gardé la mesure de la vérité sera destiné aux célestes constructions.